
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 с.Тегульдет 

 23.05.2022                                                                                                                            № 237                                                                          

 

 

Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 
автомобильным транспортом в границах одного сельского поселения,  

в границах двух и более поселений муниципального образования  
«Тегульдетский  район» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Порядок организации регулярных перевозок автомобильным 

транспортом в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений 
муниципального образования «Тегульдетский район» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 
  
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
Харина Елена Васильевна 
8(38246)2-13-64 
tgd-urist@tomsk.gov.ru 
 
 



 

2 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации   

Тегульдетского района 
от 23.05.2022 № 237  

 
ПОРЯДОК 

организации регулярных перевозок автомобильным транспортом  
в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений 

муниципального образования «Тегульдетский район» 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок организации регулярных перевозок автомобильным 
транспортом в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений 
муниципального образования «Тегульдетский район» (далее - Порядок) регулирует 
отношения по организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок (далее - маршрут) автомобильным транспортом. 

2. Основными принципами организации регулярных перевозок автомобильным 
транспортом в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений 
муниципального образования «Тегульдетский район» являются: 

безопасность выполнения пассажирских перевозок; 
равенство доступа юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на рынок 

транспортных услуг; 
доступность услуг пассажирского транспорта для населения; 
гарантированность предоставления услуг пассажирским транспортом общего 

пользования. 
3. Основные понятия, применяемые в Порядке: 
1)  дублирующий маршрут - маршрут регулярных перевозок, путь следования 

которого более чем на 50% совпадает с путем следования иного маршрута регулярных 
перевозок; 

2) иные понятия, содержащиеся в настоящем Порядке, используются в значениях, 
указанных в Федеральном законе от 13 июля 2015 года  № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
от 13.07.2015 № 220-ФЗ). 
 

2. Функции уполномоченного органа 
 

4. Администрация Тегульдетского  района: 
1) разрабатывает документ планирования регулярных перевозок; 
2) вносит предложения и рассматривает предложения об установлении, изменении, 

отмене маршрутов; 
3) вносит предложения об изменении вида регулярных перевозок по маршрутам; 
4) заключает муниципальные контракты на выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам (далее - 
муниципальный контракт) в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений Федерального 
закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ; 



 

3 

5) проводит открытый конкурс на право осуществления перевозок по маршрутам по 
нерегулируемым тарифам; 

6) оформляет, переоформляет, выдает и прекращает действия свидетельств об 
осуществлении перевозок по маршрутам (далее - свидетельство); 

7) оформляет, переоформляет и выдает карты маршрутов; 
8) ведет реестр маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального 
образования «Тегульдетский  район»; 

9) вносит предложения о присвоении, изменении наименования остановочных 
пунктов по маршрутам; 

10) осуществляет контроль за выполнением условий муниципальных контрактов и 
свидетельств посредством мониторинга пассажирских транспортных средств с 
использованием системы спутниковой навигации ГЛОНАСС (при наличии технической 
возможности); 

11) организует работу по обследованию маршрутов на их соответствие требованиям 
по обеспечению безопасности дорожного движения и безопасности перевозки 
пассажиров; 

12) организует проведение обследования пассажиропотоков на маршрутах; 
13) определяет время начала и окончания работы пассажирского транспорта, 

количество, виды, классы и вместимость транспортных средств на маршрутах в 
соответствии со сложившимся пассажиропотоком; 

14) организует разработку и утверждает расписания по маршрутам с учетом 
нормативных документов, регламентирующих режим труда и отдыха водителей; 

15) размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                            
на официальном сайте Администрации Тегульдетского района информацию, 
необходимую для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников 
договора простого товарищества, осуществляющих перевозки по маршрутам, а также 
потребителей услуг пассажирского транспорта; 

16) исполняет иные полномочия, установленные Федеральным законом от 
13.07.2015 № 220-ФЗ, муниципальными правовыми актами Тегульдетского района. 
 

3. Порядок подготовки документа планирования 
регулярных перевозок 

 
5.  Документ планирования включает следующие основные положения: 
1) общие положения долгосрочной политики в области организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах одного 
сельского поселения, в границах двух и более поселений муниципального образования 
«Тегульдетский район», в том числе описание целей и задач формирования 
долгосрочной политики в области организации регулярных перевозок; 

2) текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок; 
3) перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок, включающий систему 

мер по развитию регулярных перевозок, с указанием основных результатов; 
4) график, в соответствии с которым в отношении регулярных перевозок, частично 

или полностью оплачиваемых за счет местного бюджета, должен быть заключен 
муниципальный контракт; 

5) решения об отмене маршрута, изменении вида регулярных перевозок. 
6. Подготовка документа планирования регулярных перевозок, в том числе 

изменений в него, осуществляется Администрацией Тегульдетского  района. 
7. Документ планирования регулярных перевозок утверждается постановлением 

Администрации  Тегульдетского  района. 
 



 

4 

4. Изменение вида регулярных перевозок 
 

8. Решение об изменении вида регулярных перевозок по маршруту 
предусматривается в документе планирования регулярных перевозок. 

9. Администрация Тегульдетского района уведомляет юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, уполномоченного участника договора простого 
товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, 
об изменении вида регулярных перевозок по данному маршруту не позднее 180 дней до 
дня вступления указанного решения в силу заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении либо путем вручения уведомления лично индивидуальному 
предпринимателю, руководителю юридического лица, уполномоченному участнику 
договора простого товарищества с отметкой о вручении. 

10. Сведения об изменении вида регулярных перевозок вносятся в реестр 
маршрутов регулярных перевозок в день вступления в силу решения об изменении вида 
перевозок по данному маршруту. 

11. Вид перевозок считается измененным с даты внесения сведений об изменении 
вида перевозок в реестр маршрутов регулярных перевозок. 
 

5. Установление, изменение, отмена маршрута 
 

12. Решение об установлении, изменении, отмене маршрута оформляется 
постановлением Администрации Тегульдетского района. 

13. Решение об установлении маршрута принимается по заявлению юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества 
(далее - заявитель), планирующих осуществлять перевозки по маршрутам, а также по 
инициативе Администрации  Тегульдетского района. 

14. Заявление об установлении маршрута должно содержать следующие сведения: 
1) наименование, местонахождение (для юридического лица), фамилия, имя и, если 

имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя), почтовый адрес, адрес 
электронной почты (при наличии), контактные телефоны; 

2) наименование маршрута с указанием наименований начального остановочного 
пункта и конечного остановочного пункта; 

3) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту; 
4) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение 

транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту; 
5) протяженность маршрута; 
6) виды и классы транспортных средств; 
7) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

8) обоснование необходимости установления маршрута. 
15. Решение об изменении маршрута принимается по заявлению заявителя, 

осуществляющего перевозки по маршруту, предлагаемому к изменению, а также по 
инициативе Администрации Тегульдетского района. 

16. Заявление об изменении маршрута должно содержать следующие сведения: 
1) наименование, местонахождение (для юридического лица), фамилия, имя и, если 

имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя), являющихся подрядчиком по 
муниципальному контракту на выполнение работ, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, 
установленными муниципальным заказчиком, или владельцем свидетельства об 
осуществлении перевозок по изменяемому маршруту регулярных перевозок, почтовый 
адрес, адрес электронной почты (при наличии), контактные телефоны; 



 

5 

2) регистрационный номер маршрута в реестре, порядковый номер и наименование 
маршрута; 

3) предлагаемые изменения включенных в состав маршрута сведений, 
предусмотренных пунктами 3 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 
220-ФЗ, с обоснованием необходимости изменений. 

17. Решение об отмене маршрута принимается по заявлению заявителя, 
осуществляющего перевозки по маршруту, предлагаемому к отмене, а также по 
инициативе Администрации Тегульдетского  района. 

18. Заявление об отмене маршрута должно содержать следующие сведения: 
1) наименование, местонахождение (для юридического лица), фамилия, имя и, если 

имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя) владельца свидетельства об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, предлагаемому к отмене, 
почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), контактные телефоны; 

2) регистрационный номер маршрута в реестре, порядковый номер и наименование 
маршрута; 

3) обоснование необходимости отмены маршрута. 
19. Условиями для принятия решения об установлении, изменении маршрута 

являются: 
1) соответствие маршрута требованиям безопасности дорожного движения при 

организации регулярных перевозок; 
2) отсутствие признаков дублирующего маршрута (при наличии признаков 

дублирующего маршрута решение об установлении, изменении маршрута принимается в 
случае необходимости обеспечения регулярных перевозок на отдельных участках 
маршрута). 

20. Основанием для принятия решения об установлении, изменении маршрута 
является одно из следующих оснований: 

1) необходимость организации транспортного обслуживания населения; 
2) изменение пассажиропотока, подтвержденное актом обследования 

пассажиропотока на муниципальном маршруте регулярных перевозок. 
21. Перед принятием решения об установлении или изменении маршрута 

Администрацией Тегульдетского района производится проверка на предмет наличия в 
реестре межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок маршрутов, имеющих два 
и более общих остановочных пункта с устанавливаемым, изменяемым маршрутом. 

В случае выявления наличия двух и более общих остановочных пунктов с ранее 
установленным межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок Администрация 
Тегульдетского района направляет обращение о согласовании установления или 
изменения маршрута регулярных перевозок в уполномоченный орган исполнительной 
власти Томской области. 

22. Основанием для принятия решения об отмене маршрута является одно из 
следующих: 

1) прекращение действия свидетельства в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ; 

2) признание несостоявшимся открытого конкурса на право получения свидетельства 
об осуществлении перевозок по маршруту в связи с тем, что по окончании срока подачи 
заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной такой заявки или по 
результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все такие заявки были 
признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации; 

3) признание несостоявшейся закупки на выполнение работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок; 

4) прекращение, расторжение действия муниципального контракта; 
5) несоответствие маршрута требованиям безопасности движения при организации 

пассажирских перевозок; 



 

6 

6) наличие признаков дублирующего маршрута (маршрут не может быть отменен               
в случае необходимости обеспечения регулярных перевозок на отдельных участках 
маршрута). 

23. С целью рассмотрения вопроса об установлении, изменении, отмене маршрута 
заявитель направляет заявление об установлении, изменении, отмене маршрута                        
в Администрацию Тегульдетского района почтовым отправлением или лично по адресу: 
636900, Томская область, с. Тегульдет, ул. Ленина, д. 97, или в электронной форме                              
по адресу: tgdadm@tomsk.gov.ru (далее - заявление). 

24. Не позднее трех дней со дня регистрации заявления Администрация 
Тегульдетского района принимает решение о рассмотрении заявления по существу либо 
об отказе в его рассмотрении. 

25. Основанием для отказа в рассмотрении заявления об установлении, изменении, 
отмене маршрута является несоответствие заявления требованиям пунктов 12, 14, 16 
настоящего Порядка соответственно. В случае отказа в рассмотрении заявления 
Администрация Тегульдетского района уведомляет заявителя о принятом решении в 
течение срока, не превышающего семи дней со дня регистрации заявления, одним из 
следующих способов: заказным почтовым отправлением; по адресу электронной почты, 
указанному в заявлении; путем вручения уведомления лично заявителю (руководителю 
юридического лица - заявителя) с отметкой о вручении. 

26. Заявление рассматривается в течение срока, не превышающего 30 дней со дня 
его регистрации. 

27. По итогам рассмотрения заявления Администрация Тегульдетского района 
принимается одно из следующих решений: 

1) установить (изменить, отменить) маршрут; 
2) отказать в установлении (изменении, отмене) маршрута. 
О принятом решении Администрация Тегульдетского района уведомляет заявителя 

в течение срока, не превышающего семи дней со дня его принятия одним из следующих 
способов: заказным почтовым отправлением; по адресу электронной почты, указанному в 
заявлении; путем вручения уведомления лично заявителю (руководителю юридического 
лица - заявителя) с отметкой о вручении. 

В случае принятия решения об установлении (изменении, отмене) маршрута 
управление транспорта в течение срока, не превышающего 30 дней, готовит проект 
постановления Администрации Тегульдетского района, предусмотренный пунктом 10 
настоящего Порядка. 

28. Основанием для отказа в установлении (изменении) маршрута является 
несоответствие заявления и содержащихся в нем сведений требованиям, 
предусмотренным пунктом 17 настоящего Порядка, содержащим условия для принятия 
решения об установлении, изменении маршрута, а также одному из оснований для 
принятия решения об установлении, изменении маршрута, предусмотренных  пунктом 18 
настоящего Порядка. 

29. Основанием для отказа в отмене маршрута является отсутствие оснований для 
отмены маршрута, предусмотренных подпунктами 5 или 6 пункта 20 настоящего Порядка, 
а также необходимость обеспечения регулярных перевозок на отдельных участках 
маршрута в случае наличия признаков дублирующего маршрута. 

30. Маршрут считается установленным или измененным соответственно со дня 
включения предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона                  
от 13.07. 2015 года № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в реестр маршрутов, со дня 
изменения предусмотренных пунктами 3 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона         
от 13.07.2015 года № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в реестре. 

 



 

7 

Маршрут считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из 
реестра маршрутов. Указанные сведения о маршруте исключаются из реестра маршрутов 
в день вступления в силу решения об отмене данного маршрута. 

31. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества, 
которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок, в течение срока действия такого свидетельства, 
решение об изменении либо отмене соответствующего маршрута по инициативе 
Администрации Тегульдетского района принимается не позднее чем за 180 дней до дня 
окончания срока действия такого свидетельства и вступает в силу по окончании срока 
действия такого свидетельства. В течение 60 дней со дня принятия решения об 
изменении муниципального маршрута регулярных перевозок юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого 
товарищества, которым выданы свидетельства об осуществлении перевозок по данным 
маршрутам, обязаны обратиться в Администрацию Тегульдетского района с заявлениями 
о продлении действия таких свидетельств и карт данных маршрутов на следующий срок в 
соответствии с принятым решением. 

32. В случае введения временных ограничений или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования допускается 
временное изменение пути следования транспортного средства между пунктами 
отправления и назначения (далее - путь следования), по согласованию с Администрацией 
Тегульдетского района. 

Временное изменение пути следования не влечет внесение изменений в реестр 
маршрутов. 

 
6. Порядок формирования и ведения реестра 

маршрутов регулярных перевозок 
 

33. Реестр маршрутов утверждается постановлением Администрации 
Тегульдетского района. 

34. Реестр маршрутов регулярных перевозок включает сведения, предусмотренные 
статьей 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

35. Реестр маршрутов регулярных перевозок размещается в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.   (за исключением сведений о месте 
жительства индивидуального предпринимателя) и доступен для ознакомления без 
взимания платы. 
 

7. Оформление, переоформление, выдача, прекращение 
свидетельства об осуществлении перевозок 

по маршруту и карт соответствующих маршрутов 
 

36. Оформление, переоформление, выдача, прекращение или приостановление 
действия свидетельства и карт маршрутов производятся Администрацией Тегульдетского 
района в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

37. Переоформление свидетельства осуществляется Администрацией 
Тегульдетского района в течение 5 дней со дня обращения с соответствующим 
заявлением юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного 
участника договора простого товарищества, которым было выдано данное 
свидетельство. Заявление подается в письменном виде в свободной форме. 

38. При прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок Администрацией Тегульдетского района производится 



 

8 

исключение сведений о наименовании, месте нахождения юридического лица, фамилии, 
имени и, если имеется, отчестве индивидуального предпринимателя (в том числе 
участников договора простого товарищества), осуществлявших перевозки по маршруту, 
из реестра маршрутов регулярных перевозок. 

 
8. Выдача свидетельства без проведения открытого конкурса 

 
39. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты соответствующего 

маршрута выдаются в случае: 
1) если они предназначены для осуществления регулярных перевозок после 

наступления обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктами 1, 2 
или 7 части 1 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, и до начала 
осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством                         
об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным                             
по результатам проведения открытого конкурса. По обстоятельствам, предусмотренным 
частью 10 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, выдача 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт 
данного маршрута победителю открытого конкурса, признанного несостоявшимся,                    
не допускается; 

2) если они предназначены для осуществления регулярных перевозок по маршруту, 
установленному в целях обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях 
чрезвычайной ситуации. 

40. При наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 37 настоящего 
Порядка, Администрация Тегульдетского района: 

1) не позднее одного рабочего дня с даты наступления обстоятельств размещает                
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru информацию                                 
о прекращении перевозок по маршруту, а также о начале приема от юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей или уполномоченных участников договора простого 
товарищества заявок на осуществление регулярных перевозок по маршруту.                                
В информации указывается регистрационный номер маршрута в реестре маршрутов, 
порядковый номер маршрута, вид и классы транспортных средств, необходимых для 
осуществления перевозок, их максимальное количество; 

2) в течение одного рабочего дня с даты размещения информации принимает                    
от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или уполномоченных 
участников договора простого товарищества заявки о намерении осуществления 
регулярных перевозок по указанному маршруту по форме согласно приложению 1                    
(не приводится) к данному Порядку с приложением копий паспортов транспортных 
средств, предоставляемых для осуществления перевозок по данному маршруту, копий 
документов, подтверждающих основание приобретения права на транспортные средства; 

3) регистрирует поступившие заявки; 
4) в течение одного рабочего дня со дня регистрации рассматривает 

представленные заявки на осуществление регулярных перевозок; 
5) по итогам рассмотрения поступивших заявок принимает решение о выдаче 

свидетельства и карты маршрута юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого товарищества, 
имеющему в наличии транспортные средства с наименьшим средним сроком 
эксплуатации; 

6) свидетельство выдается на срок до начала осуществления регулярных перевозок 
в соответствии с новым свидетельством, выданным по результатам проведения 
открытого конкурса. 



 

9 

41. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении перевозок 
по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выдаются                
в день наступления обстоятельств, которые явились основанием для их выдачи, один раз 
на срок, который не может превышать 180 дней, а в случае, если таким обстоятельством 
явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства об осуществлении 
перевозок по данному маршруту, на срок приостановления действия указанного 
свидетельства. 
 

9. Осуществление пассажирских перевозок по 
нерегулируемым тарифам 

 
42. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники договора 

простого товарищества при осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам обязаны соблюдать следующие требования: 

1) обеспечивать осуществление перевозок по установленному расписанию                           
с использованием транспортных средств в количестве, не превышающем максимального 
количества транспортных средств различных классов, которое разрешается 
одновременно использовать для перевозок по маршруту в соответствии с установленным 
расписанием; 

2) не допускать превышения соотношения между количеством рейсов,                              
не выполненных в течение одного квартала, и количеством рейсов, предусмотренным 
для выполнения в течение данного квартала установленным расписанием данного 
маршрута, более чем 1/20. При этом количество невыполненных первых и 
заключительных рейсов на маршруте не должно превышать 10 рейсов в течение одного 
квартала. С целью обеспечения выполнения рейсов производить своевременную замену 
не вышедшего на маршрут или сошедшего с маршрута транспортного средства                           
с соблюдением его характеристик, предусмотренных картой маршрута. 

К невыполненным не относятся рейсы, не выполненные вследствие дорожно-
транспортных происшествий, произошедших по вине иных участников дорожного 
движения, снижения скорости движения транспортных средств, вызванного 
неблагоприятными погодными условиями или образовавшимися заторами                                  
на автомобильных дорогах, рейсы, не учтенные вследствие технических сбоев                             
в информационной системе навигации; 

3) обеспечивать (при наличии технической возможности) осуществление регулярных 
перевозок пассажиров транспортными средствами, оборудованными аппаратурой 
спутниковой навигации ГЛОНАСС в соответствии с Постановлением Правительства РФ                 
от 22.12.2020 № 2216 «Об утверждении Правил оснащения транспортных средств 
категорий М2, М3 и транспортных средств категории №, используемых для перевозки 
опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации»; 

4) информировать Администрацию Тегульдетского района об изменении тарифов              
на регулярные перевозки в срок не позднее пятнадцати дней до даты изменения тарифа; 

5) представлять в Администрацию Тегульдетского района ежемесячно, в срок до 5-го 
числа месяца, следующего за отчетным, информацию о количестве перевезенных 
пассажиров по маршруту, в целях формирования официальной статистической 
информации в сфере перевозок пассажиров по маршрутам регулярных перевозок; 

6) своевременно принимать меры по обращениям граждан на качество 
транспортного обслуживания в соответствии с действующим законодательством. 
 

10. Осуществление пассажирских перевозок 
по регулируемым тарифам 

 



 

10 

43. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
обеспечивается посредством заключения Администрацией Тегульдетского района 
муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд с учетом положений Федерального закона                              
от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

44. Предметом муниципального контракта является выполнение юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем, с которыми заключен муниципальный 
контракт (далее - подрядчик), работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам автомобильным транспортом в границах одного сельского 
поселения, в границах двух и более поселений муниципального образования 
«Тегульдетский район», в соответствии с требованиями, установленными 
муниципальным заказчиком - Администрацией Тегульдетского района. 

45. Муниципальный контракт может предусматривать использование билетов, 
выданных от имени муниципального заказчика и подтверждающих право проезда 
пассажиров по всем маршрутам регулярных перевозок, в отношении которых 
муниципальный заказчик заключил муниципальные контракты. 

46. Документацией о закупках работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, либо муниципальным контрактом (в случае 
осуществления закупок таких работ у единственного подрядчика) устанавливаться: 

1) или может устанавливаться обязанность подрядчика перечислять полученную им 
плату за проезд пассажиров и провоз багажа заказчику или оставлять ее в своем 
распоряжении; 

2) или может устанавливаться назначение и размеры субсидий, которые будут 
предоставлены подрядчику в соответствии с нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом в целях 
возмещения части затрат на выполнение таких работ; 

3) порядок оплаты муниципального контракта исходя из фактически выполненного 
объема таких работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению                         
в соответствии с контрактом, по цене единицы работы, предусмотренной контрактом. 

47. Если в соответствии с документацией о закупках работ, связанных                                    
с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, либо                                    
в соответствии с муниципальным контрактом (в случае осуществления закупок таких 
работ у единственного подрядчика) плата за проезд пассажиров и провоз багажа 
подлежит перечислению муниципальному заказчику, начальная (максимальная) цена 
муниципального контракта, цена муниципального контракта, заключаемого                                     
с единственным подрядчиком, формируются без учета указанной платы. 

48. Если документацией о закупках работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, или муниципальным контрактом (в случае 
осуществления закупок таких работ у единственного подрядчика) предусматривается 
предоставление подрядчику субсидий в целях возмещения части затрат на выполнение 
таких работ, начальная (максимальная) цена муниципального контракта, цена 
муниципального контракта, заключаемого с единственным подрядчиком, формируются                 
с учетом указанных субсидий. 

49. Муниципальный заказчик выдает на срок действия муниципального контракта 
карты маршрута регулярных перевозок. 
 

11. Организация контроля в сфере осуществления 
регулярных пассажирских перевозок 

 
50. Администрацией Тегульдетского района организуется контроль за выполнением 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора 



 

11 

простого товарищества условий муниципального контракта или свидетельства                              
в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 13.07.2015 №  220-ФЗ. 

51. Контроль осуществляется Администрацией Тегульдетского района                                   
с использованием данных системы автоматизированного управления пассажирским 
транспортом, полученных с аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС, установленной 
на транспортном средстве (при наличии технической возможности). 

52. Контроль включает: 
1) анализ выполнения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, участниками договора простого товарищества планового количества 
рейсов; 

2) анализ выполнения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, участниками договора простого товарищества расписаний; 

3) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
участниками договора простого товарищества установленного пути следования 
маршрута; 

4) соответствие отчетов об осуществлении регулярных перевозок, представленных 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора 
простого товарищества, данным системы автоматизированного управления 
пассажирским транспортом, полученным посредством аппаратуры спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, установленной на транспортных средствах. 

53. Сведения о нарушениях требований, предусмотренных пунктом 40 настоящего 
Порядка при их наличии, ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                
на официальном сайте Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.   
 

12. Организация обследования пассажиропотоков на маршрутах 
 
       54. Организация и проведение обследования пассажиропотоков осуществляются                 
на основании методологических рекомендаций по проведению обследования                             
по определению степени использования общественного транспорта различными 
категориями граждан (транспортной подвижности граждан), письмо в Государственный 
комитет Российской Федерации по статистике от 14 февраля 2002 г. № ОР-09-23/692 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 


